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44. Instituto Nicaragüense de Deportes 
  
44.1  Misión 
 
Impulsar, normar, coordinar, promover y fomentar la práctica de las actividades deportivas, de 
educación física y recreación en todo el país, así como la construcción y mantenimiento de la 
infraestructura necesaria para tales fines, lo mismo que para la organización y buen funcionamiento 
de asociaciones y federaciones deportivas y recreativas, con el apoyo de la comunidad nacional e 
internacional. 
 
44.2 Situación del Sector 

 
El deporte juega un papel preponderante en la sociedad, es así que el Instituto Nicaragüense de 
Deportes, tiene el compromiso de promover e impulsar dentro de la sociedad Nicaragüense y muy 
especialmente en la niñez, la adolescencia y la juventud, la práctica del Deporte, la Educación 
Física y la Recreación; convirtiéndose para ello en el ente facilitador de relaciones y alianzas 
estratégicas  entre los distintos actores deportivos, así como en gestor de recursos que las entidades 
nacionales gubernamentales, no gubernamentales, países amigos y organismos internacionales 
puedan destinar para estimular el fomento y desarrollo de dichas actividades en nuestro país.  
  
Actualmente ha  realizado un giro en el desarrollo de sus actividades, integrando a las prácticas del 
deporte y recreación a toda la comunidad a través de los Consejos del Poder Ciudadano (CPC), se 
ha reactivado la Escuela Nacional de Educación Física y Deportes, con financiamiento del BID, a 
través del  Programa de Convivencia y Seguridad Ciudadana.  
 
El IND en coordinación con la Universidad Politécnica de Nicaragua, aperturó la Carrera de 
Educación Física, en la modalidad sabatina y dominical por tres años para Técnico Superior, 
dirigidos  a  profesoras y profesores empíricos  que laboran  en el sistema educativo. Se ha aplicado 
la Ley General del Deporte, la Educación Física y Recreación Física, Ley N° 522,  aprobada en el 
2005, de una manera más organizada dirigiendo los recursos, tanto humanos como financieros, a 
destacar la participación de nuestros atletas de alto rendimiento y a nuestra juventud en general. Se 
ha impulsado la construcción de nueva infraestructura en lugares en donde no existían y la 
realización de estudios geológicos verificando el estado de la infraestructura que pueda ser sometida 
a reparación. 
 
A través de los programas Sociales del Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional en beneficio 
de nuestro Pueblo y a pesar de la crisis económica que está atravesando el mundo, continúa 
impulsando y apoyando a los más desposeídos  permitiendo un  mayor número de participación de 
niños,  niñas y jóvenes, para la práctica del deporte en los diferentes departamentos del país para 
competir en las diferentes disciplinas deportivas, lográndose además oficializar las competencias de 
atletas con capacidades diferentes.  
 
Como muestra del interés por mejorar el deporte nicaragüense, la tarea principal está orientada  
hacia las actividades propias del quehacer deportivo y la culminación de la construcción de los 
Gimnasios Multiusos ubicados en diferentes ciudades, sin restarle importancia al mantenimiento y 
reparación de las instalaciones deportivas existentes. 
 
El Deporte Escolar es priorizado como parte de la Educación Integral del Ciudadano y también del 
desarrollo de los nuevos talentos, por eso  el gran proyecto del IND, está enfocado en la  realización 
de los Juegos Estudiantiles Nacionales que incluye diferentes campeonatos nacionales en el deporte 
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escolar (Atletismo, Ajedrez, Béisbol, Baloncesto, Balonmano,  Fútbol,  Judo, Karate Do, Softbol, 
Tae Kwon Do, Tenis, Tenis de Mesa, Lucha, Patinaje, Natación, Voleibol), en todas sus categorías.  
Estos juegos se realizan en diferentes etapas eliminatorias: Intramural, municipal, departamental, 
para concluir con la etapa nacional y luego garantizar la participación de estos campeones 
nacionales en los campeonatos internacionales.  
 
Impulsar la práctica del deporte rey de Nicaragua “El Beisbol” y reanudar el Campeonato Nacional 
de Beisbol Superior Germán Pomares Ordoñez en enero del 2009, con la participación de 14 
equipos de distintos departamentos, con solamente peloteros nacionales ha sido un logro gracias al 
apoyo del Gobierno de Reconciliación y Unidad Nacional. 
 
Desafíos y retos a enfrentar:  
 
• Consolidar la legalización y el funcionamiento de las distintas instancias de coordinación entre 

el sector público y privado, estructuradas en el Poder Ciudadano, el CONADERFI, la 
CONCEFIDRE, las Federaciones Deportivas Nacionales y el Comité Olímpico Nicaragüense. 
 

• Ampliar la oferta de acciones de formación y capacitación que posibiliten la profesionalización 
de los profesores de educación física empíricos que actualmente están laborando en el MINED, 
iniciando nuevamente el 1er. Año de la carrera en la modalidad sabatina. 
 

• Ampliar la oferta del servicio de academias deportivas en los departamentos del País, que 
posibiliten la enseñanza-aprendizaje gratuita para nuestra niñez y adolescencia del deporte de su 
preferencia. 
 

• Creación de una Dirección de Beisbol dentro de las estructura del I.N.D., que permita una 
atención y seguimiento al deporte nacional. 
 

• Ser sede de la realización de los Juegos Centroamericano Escolares CODICADER-2010 
 
 
44.3 Prioridades Estratégicas  
 
• Promoción y Desarrollo del Deporte, la Educación Física y Recreación Física.  
 
• Desarrollo de Infraestructura Deportiva 
 
• Contribuir al Fortalecimiento de las Federaciones Deportivas Nacionales.   
 
• Colaborar con el Comité Olímpico Nicaragüense en la difusión de los ideales y principios del 

movimiento Olímpico, en el financiamiento de los gastos operativos, de participación y en la 
preparación de las delegaciones que representan a Nicaragua en los Juegos Olímpicos, 
Panamericanos, Centroamericanos y del Caribe. 

 
• Contribuir al desarrollo y promoción del deporte, la Educación Física y Recreación Física de las 

personas con capacidades diferentes. (Comité Paralímpico Nicaragüense). 
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44.4    Acciones a Desarrollar por Programas Institucionales

 25,626TOTAL  26,833  28,749  11,971  12,679

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE
DEPORTES

 25,626  26,833  28,749  11,971  12,679
PROGRAMA / SUBPROGRAMA

EJECUCIÓN
2008

PROYECCIÓN
2011

PROYECCIÓN
2012

 25,626TOTAL  26,833  28,749  11,971  12,679

PROGRAMA / SUBPROGRAMA
EJECUCIÓN

2008
PROYECCIÓN

2011
PROYECCIÓN

2012

PROYECCIÓN DE EGRESOS  POR PROGRAMAS Y SUBPROGRAMA
(Miles de Córdobas)

PROYECCIÓN POR PROGRAMA, TIPO Y GRUPO DE GASTO
(Miles de Córdobas)

INDICADOR
FORMULA

 DE CALCULO
UNIDAD DE

MEDIDA 2008 2009 2010 2011 2012

PROGRAMA  011 :   INSTITUTO NICARAGÜENSE DE DEPORTES   

Beneficiarios inscritos en
actividades deportivas estudiantiles
nacionales
Beneficiarios inscritos en enseñanza
deportiva gratuita en academias y
gimnasios
Instalaciones Deportivas
rehabilitadas
Deportistas participantes en
actividades deportivas Federadas
nacionales e internacionales
Participantes en acciones de
formación y capacitación en
Educación Física, Recreación y
Deportes

Beneficiarios

Beneficiarios

Instalaciones
deportivas
Deportistas

Participantes

 6,685.0

 34,880.0

 2.0

 19,680.0

 2,338.0

 7,019.0

 36,624.0

 2.0

 20,664.0

 2,455.0

 7,370.0

 38,455.0

 2.0

 21,697.0

 2,578.0

Indicadores de Producto (Seguimiento)

INSTITUTO NICARAGÜENSE DE DEPORTES  25,626  26,833  28,749  11,971  12,679

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES

 18,771

 5,262

 606

 987

 18,162

 6,785

 1,645

 241

 22,697

 4,188

 1,864

 7,437

 3,957

 577

 7,833

 4,182

 664

GASTO CORRIENTE  25,626  26,833  28,749  11,971

- - -

 12,679

PROYECCIÓN
2009

ASIGNADO
2010     

PROYECCIÓN
2009

ASIGNADO
2010     

2013

 7,739.0

 40,378.0

 2.0

 22,782.0

 2,707.0

 13,428

PROYECCIÓN
2013

 13,428

PROYECCIÓN
2013

 13,428

 8,251

 4,420

 757

-

 13,428

 13,428

Sus actividades en este período 2010-2013, serán dirigidas a continuar promoviendo e impulsando dentro de la
sociedad nicaragüense, en especial la niñez, adolescencia y juventud, la práctica del Deporte, Educación Física y
recreación; siendo el facilitador de relaciones y alianzas entre actores deportivos, estimulando y desarrollando éstas
prácticas en todo el país.

GASTO CORRIENTE  25,626  26,833  28,749  11,971  12,679  13,428

 18,771

 5,262

 606

 987

 18,162

 6,785

 1,645

 241

 22,697

 4,188

 1,864

 -

 7,437

 3,957

 577

 -

 7,833

 4,182

 664

 -

 8,251

 4,420

 757

 -

SERVICIOS PERSONALES

SERVICIOS NO PERSONALES

MATERIALES Y SUMINISTROS

TRANSFERENCIAS CORRIENTES
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 25,626TOTAL  26,833  28,749  11,971  12,679

 25,626  26,833  28,749  11,971  12,679INSTITUTO NICARAGÜENSE DE
DEPORTES

 10,980

 612

 14,034

 10,406

 1,000

 15,427

 10,312

 1,000

 17,437

 10,912

 1,059

 11,557

 1,122

PROGRAMA / FUENTE
EJECUCIÓN

2008
PROYECCIÓN

2011
PROYECCIÓN

2012

PROYECCIÓN POR PROGRAMA Y FUENTE DE FINANCIAMIENTO
(Miles de Córdobas)

- -

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas

 10,980

 612

 14,034

 10,406

 1,000

 15,427

 10,312

 1,000

 17,437

 10,912

 1,059

 11,557

 1,122

- -

PROYECCIÓN
2009

ASIGNADO
2010     

 13,428

PROYECCIÓN
2013

 12,240

 1,188

-

 13,428

 12,240

 1,188

-

Rentas del Tesoro

Rentas con Destino Específico

Recursos Propios de las entidades
descentralizadas y autónomas


